
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 
项  目  名  称：天津中环领先材料技术有限公司集成电路

用 12 英寸半导体硅片研发项目       

建设单位（盖章）：天津中环领先材料技术有限公司           

 

 

 

 

编制日期：2018 年 2 月 

国家环境保护总局制 
 



 

1 
 

建设项目基本情况 

项目名称 集成电路用 12 英寸半导体硅片研发项目 

建设单位 天津中环领先材料技术有限公司 

法人代表 王彦君 联系人 孙晨光 

通讯地址 天津滨海高新技术产业开发区华苑科技园海泰东路 12 号 
[...]
双氧化、氨

水、纯水

包装片盒

合格磨片

W1

G1、G2、G3 G4、G5

W3W2 G4

W4  

注：W1 磨片初洗废水；W2 废酸液；W3 清洗废水；W4 清洗废水；G1 NH3；G2 HF；G3 HCL；

G4 NOx；G5 VOCs 

图 11 化腐片生产工艺流程及产污环节 

生产工艺说明： 

本项目化腐片生产主要是对合格磨片进行酸腐及清洗加工，主要工序说明如

下： 

（1）化腐片清洗：客户提供的合格磨片用纯水清洗干净。 

（2）酸腐蚀：对磨片进行酸腐蚀，主要使用 HNO3、HF、乙酸混合溶液。 

（3）酸腐蚀后清洗：首先经氨水、双氧水混合液进行一次清洗，再用纯水

清洗，然后用盐酸、双氧水混合液进行二次清洗，最后用纯水清洗干净。 

（4）检验：利用现有工程的表面颗粒扫描仪对化腐片进行检验，经检验合

格即可包装出货。包装前需使用双氧水和氨水混合液对包装片盒内部进行浸泡，

再用纯水洗净。 

3.1 废气 

领先公司在建工程的废气排放情况如下： 

 

 



 

30 
 

表 23 在建工程建成后废气排放情况 

排气

筒 

排气筒

高度 
污染物 

排放浓度
*mg/m

3
 

排放速率
*kg/h 

执行标准 
达标

情况 
备注 

排放浓度
mg/m

3
 

排放速率
kg/h 

P1 25m 

HF 0.457 0.024 9.0 0.38 达标 数据引

自硅单

晶化腐

片环评

报告预

测值 

NOx 12.11 0.636 240 2.85 达标 

HCl 0.476 0.025 100 0.915 达标 

氨 0.895 0.047 —— 8.35 达标 

甲苯 0.286 0.015 10 3.85 达标 

VOCS 2.438 0.128 20 7.65 达标 

注：*根据实测数据类比估算，已叠加现有已建项目排放量。 

由上表可知，在建工程建成后排气筒 P1 排放的以上结果表明，HF、NOx

和 HCl 的排放速率及排放浓度均满足 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》

中二级标准限值；VOCs、甲苯的排放速率及排放浓度均满足 DB12/524-2014《工

业企业挥发性有机气体控制标准》中电子行业（半导体制造）污染物排放限值；

NH3 的排放速率满足 DB12/-059-95《恶臭污染物排放标准》和 DB12/059-2018《恶

臭污染物排放标准》中污染物排放限值。  

3.2 废水 

中环领先材料公司硅单晶化腐片扩产能项目建成后，外排废水水量为

295732.88m
3
/a，包括生活污水、生产废水，其中生产废水包括清洗废水、酸性废

水。在建项目产生的生产废水依托厂区内现有污水处理站，经处理后由市政污水

管网排入咸阳路污水处理厂。在建项目所产生的纯水尾水由回收池收集后回用于

厂区绿化、冲厕。 

表 24 在建项目建成厂排放废水情况 

位置 污染因子 浓度 排放标准 备注 

在建项目

实施后领

先总排口 

pH 6~9 6-9 

数据引自硅单晶

化腐片环评报告

预测值 

COD 27 500 

BOD5 17 300 

SS 22 400 

氨氮 9.86 45 

总磷 8.06 8 

氟化物 8.06 20 



 

31 
 

6英寸生产线

中环股份废水

综合处理站
8英寸生产线

清洗线及化腐

片生产线

领先纯水站

生活污水

冷却塔及循环系统

自来水

领先污水排口

尾水

绿化、冲厕、冷却

塔、路面冲洗等 损耗9.7

损耗5.52

损耗49.25

抛光废液
61.35

 

273.70

189.72

264

184.2

损耗120

120

损耗1.03

10.26 9.23

430.41479.66

878.61 939.96943.08

628.72

1571.80

 
图 12 在建工程实施后全厂水平衡（m

3
/h） 

3.3 噪声 

根据《硅单晶化腐片扩产能项目》环评报告表的预测值，在建项目实施后厂

界噪声状况如下： 

表 25 现有厂界噪声状况 单位：dB（A） 

位置 
噪声值 标准值 

备注 
昼间 夜间 昼间 夜间 

东厂界外 1m 58.7 48.7 70 55 

数据引自硅单晶化腐片环评报告

预测值 

南厂界外 1m 55.8 47.7 65 55 

西厂界外 1m 56.9 46.5 70 55 

北厂界外 1m 58.7 47.6 70 55 

由上表可知，在建项目实施后中环领先材料厂区南厂界昼、夜噪声值均满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准（昼间：65dB(A)，

夜间：55dB(A)）的要求，东厂界、北厂界、西厂界噪声值均满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准（昼间：70dB(A)，夜间：55dB(A)）。 

3.4 固体废物 

在建项目产生的废硅片、废包装瓶共 0.72t/a，由供货商回收；生活垃圾产生

量为 16.07t/a，由环卫部门处理。固体废物去向可行，均可得到合理的处置，不

会对环境产生二次污染。 



 

32 
 

4、本项目依托的中环股份综合废水处理站与危废暂存间现状 

4.1 中环股份废水综合处理站现状 

根据《天津中环半导体股份有限公司中环股份废水综合处理站项目环境影响

报告书》，位于天津中环半导体股份有限公司院内北侧的中环股份废水综合处理

站负责处理院内中环股份、环欧公司、领先公司三个公司产生的生产废水，三家

公司的颗粒废水、酸碱废水、有机废水及无机废水通过各自的污水管网排入废水

处理站，并各设置有流量计统计各公司的进水水量，废水经处理达标后由出水池

分别按进水量泵回三家公司各自独立的废水排口，进入市政污水管网，并明确三

个公司废水排放口废水超标责任主体为天津中环半导体股份有限公司；综合污水

处理站产生的污泥也由天津中环半导体股份有限公司统一处理。 

 

图 13 中环股份园区废水综合处理站 

该废水综合处理站的设计处理能力为 4032m³/d，现有废水处理量为

3427.92m³/d，尚有余量 604.08m³/d。厂区内三家公司进入中环股份废水综合处理

站的水量及进出水质见表 26 和表 27，处理工艺如下图所示。 

表 26 厂区内三家公司进入中环股份废水综合处理站的水量现状一览表 

名称 中环股份 环欧公司 领先公司 合计 

水量（m³/d） 1384.26 1103.70 939.96 3427.92 

表 27 中环股份废水综合处理站处理水质水量一览表 

单位：mg/L  pH 无量纲 

名称 
水量 

m³/d 

水质  

pH COD BOD 氟化物 氨氮 悬浮 总磷 



 

33 
 

固体 

废水综合处理站处理能

力 
4032 / / / / / / / 

进入废水

综合调节

池前三个

公司混合

水质 

酸碱废水 

3427.92 

2~4 613 355 466 53 100 / 

无机及有

机废水 
6~9 3179 390 20 19 70 / 

颗粒废水 6~9 106 55 / 10 906 / 

废水综合处理站出水水

质 
3427.92 8.0 164 28.3 10.0 9.91 11 0.183 

标准限值 / 6-9 500 300 20 45 400 8 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

注：出水水质引用天津市环鉴环境检测有限公司对中环股份废水综合处理站出水水质的监测

数据（报告编号：津环鉴检 180925-68；检测时间：2018 年 9 月 25 日） 



 

34 
 

中和池中和池

含氟废水调节池含氟废水调节池

除氟pH调节池除氟pH调节池

除氟反应池除氟反应池

除氟沉淀池除氟沉淀池

颗粒废水收集颗粒废水收集

板框压滤板框压滤

废水综合调节池废水综合调节池

pH调节池pH调节池

水解酸化池水解酸化池

生物接触氧化池生物接触氧化池

二沉池二沉池

后物化pH调节池后物化pH调节池

后物化反应池后物化反应池

后物化沉淀池后物化沉淀池

中间水池中间水池

絮凝反应池絮凝反应池

中间水池中间水池

活性砂滤池活性砂滤池

pH调节池pH调节池

出水池出水池

中环出水池中环出水池

环欧出水池环欧出水池

领先出水池领先出水池

含酸废水、无机废水、

含氟废水
含碱废水、有机废水 颗粒废水

DW脱胶废水出水池DW脱胶废水出水池

DW脱胶废水滤砂池DW脱胶废水滤砂池

DW脱胶废水

回用

NaOH

NaOH

CaCl2、

PAM、PAC 

NaOH

 

图 14 中环股份废水综合处理站处理工艺 

4.2 中环股份厂区危废暂存间现状 

中环股份园区内共有 2 个危废暂存间，均为 50m
2，分别储存有机危险废物

和混酸碱危险废物，中环股份园区现有危险废物暂存间内分区贮存，并设置有托

盘；危废暂存间均设置了危险废物标识牌，周围均有围堰及防溢流措施，地面做



 

35 
 

了防渗处理；贮存场所满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

的要求。 

  

危废暂存间 标识牌 

  

危废暂存间内部 1 危废暂存间内部 2 

图 15 危废暂存间及标识牌 

5、与本项目有关的环欧 8 英寸生产线主要污染物排放情况 

5.1 废气 

本项目粘棒工序产生的废气，与环欧 8 英寸粘棒工序产生的废气共用环欧的

1套炭纤维吸附净化装置处理和 1根 25m排气筒Px，目前排气筒Px正在建设中。

环欧 8 英寸粘棒工序产生的废气为有机废气，其排放情况见下表： 

表 28 环欧 8 英寸粘棒工序废气排放情况 

编

号 

高度

（m） 
名称 

污染

因子 
治理方案 

实际排放 标准 是

否 

达

标 

备注 浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

Px 25 

在建 8

英寸生

产线粘

棒工序 

VOCs 

炭纤维吸

附净化装

置 

0.4 0.0012 20 7.65 
达

标 

数据引自

环欧 8英寸

环评报告

预测值 



 

36 
 

5.2 废水 

本项目依托环欧纯水制备系统和回用水处理系统，本项目产生的浓水将通过

环欧排水口排放，环欧 8 英寸生产线目前正处于建设阶段，该项目实施后，环欧

排水口的水质如见下表， 

表 29 环欧 8 英寸生产线实施后环欧排水口水质 

位置 污染因子 浓度 排放标准 备注 

环欧 8 英

寸实施后

环欧排水

口 

pH 6~9 6-9 

数据引自天津市

环欧半导体材料

技术有限公司 

8 英寸半导体硅片

及 DW 切片项目

环评报告预测值 

COD 132.68 500 

BOD5 52.35 300 

SS 17.19 400 

氨氮 9.86 45 

总磷 8.06 8 

总氮 30.52 70 

氟化物 8.92 20 

环欧公司设置一个废水总排放口，按照要求在规定的位置竖立了标志牌。废

水总排放口设置了具备便于采样和流量测定条件的采样口。废水处理设施的进水、

出水口均设置了便于采样和流量测定的采样口。 

废水总排放口安装了通过国家产品认证的COD和流量在线监测装置，尚未联

网。 

 

图16 环欧公司废水排口及标识牌 

领先和环欧公司与本工程相关的废气和废水的排放情况详见表 30 和 31。 



 

37 
 

表 30 与本项目有关的生产线废气排放情况 

排气

筒 

编号 

排气

筒高

度（m） 

名称 污染因子 治理方案 

实际排放 标准 
是否 

达标 
备注 浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

P1 25 
领先

公司 

现有 6 英

寸和 8 英

寸生产线 

HF 

酸/碱雾洗

涤塔 

0.163~0.336 5.22×10
-3

~1.11×10
-2

 9.0 0.38 达标 排放数据引自

于 2017 年 9 月

天津中环领先

材料有限公司

验收监测数据

（津高新环监

验[2017]第 18

号） 

NOx 4~7 0.0942~0.231 240 2.85 达标 

HCl 未检出 0.0140~0.0151 100 0.915 达标 

NH3 0.411~0.876 0.0128~0.0291 / 8.35 达标 

甲苯 / 0.020~0.377 5.40×10
-4

~1.15×10
-2

 10 3.85 达标 

VOCs / 0.720~2.52 0.0162~0.0768 20 7.65 达标 

在建化腐

片生产线

实施后

（含现有

已建工

程） 

HF 

酸/碱雾洗

涤塔 

0.457* 0.024* 9.0 0.38 达标 

数据引自硅单

晶化腐片环评

报告预测值 

NOx 12.11* 0.636* 240 2.85 达标 

HCl 0.476* 0.025* 100 0.915 达标 

氨 0.895* 0.047* / 8.35 达标 

甲苯 / 0.286* 0.015* 10 3.85 达标 

VOCS / 2.438* 0.128* 20 7.65 达标 

Px 25 
环欧

公司 

在建 8 英

寸生产线

粘棒工序 

VOCs 
炭纤维吸附

净化装置 
0.4 0.0012 20 7.65 达标 

数据引自环欧

8 英寸环评报

告预测值 

 

 

 



 

38 
 

表 31 与本项目有关的生产线废水排放达标情况 

位置 污染因子 浓度 排放标准 是否达标 备注 

领先排

水口

（日常

监测水